NP:00046950

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 3455/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Indica ronda da Guarda Municipal no entorno da
Praça Antônio de Paula Teixeira (Irmão Tonico), no
bairro Remanso Campineiro

Nos termos do Art. 181 e seguintes do Regimento Interno, apresento para conhecimento da Casa a Indicação a ser
encaminhada ao Senhor Prefeito, sugerindo Ronda da Guarda Municipal:

Tendo em vista o elevado número de reclamações que temos recebidos de moradores que residem no entorno da
Praça Antônio de Paula Teixeira (Irmão Tonico), no bairro Remanso Campineiro, localizada na Rua Wilson Chibin,
os moradores estão amedrontados com pessoas que ficam dia e noite fazendo uso de drogas ilícitas no coreto, tirando a
liberdade dos moradores.

Considerando que, a violência é um problema que cresce demasiadamente, gerando muito medo e insegurança na
população, principalmente quando esses atos estão próximos das nossas crianças e jovens.
Por esse motivo muitos tem sido os apelos de moradores da região, e munícipes que residem entorno da Praça, para
que seja intensificada a ronda e o patrulhamento da Guarda Municipal.

Considerando que a ronda ostensiva da Guarda Municipal, seria uma medida necessária, visando a segurança da
população que circulam pelo local.

Considerando ainda que a Guarda Municipal tem realizado um ótimo trabalho na prevenção da segurança na
cidade de Hortolândia.

Considerando por fim que à administração trabalha arduamente para atender às necessidades de todos, nesse
sentido, indico providências com a máxima urgência.

Nestes termos, INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, providências junto ao Departamento
competente, o aumento de ronda e patrulhamento da Guarda Municipal de Hortolândia, entorno da Praça Antônio de
Paula Teixeira (Irmão Tonico), no bairro Remanso Campineiro, localizada na Rua Wilson Chibin.

Sala das Sessões, 26 de novembro de 2021.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br